LGBTQIAP+fobia é uma realidade na sociedade brasileira (Acontece Arte e Política LGBTI+; 
ANTRA; ABGLT, 2024). Em um documento organizado por tais órgãos, nomeado de “Mortes 
e violências contra LGBTI+ no Brasil: Dossiê 2023”, foi evidenciado que entre os anos de 
2000 e 2023, 5.865 (cinco mil, oitocentos e sessenta e cinco) pessoas, pertencentes a 
população LGBTQIAP+ foram mortas por crimes de ódio (Acontece Arte e Política LGBTI+; 
ANTRA; ABGLT, 2024). No ano de 2023, foi registrado um total de 230 mortes, sendo: 142 
travestis e/ou mulheres transexuais (61,74%), 59 homens gays (25,65%), 13 homens trans